
suhdetta mm. taloudelliseen kriisiin, kulttuu
risen alueen kehitysnäkymiin akselilla yksityi
nen-julkinen, kansallisen identiteetin mahdolli
suuksiin ja ristiriitaisuuksiin transnationaali

sessa järjestelmässä, valtion rooliin, jne. So

sialistien valtaannousun jälkeen uuden teknolo
gian kysymykset ovat Ranskassa saaneet erittäin 

keskeisen sijan niin talous- kuin kulttuuripoli
tiikassa. Mattelart valaisikin esityksessään 

sosialistien "teknologiaohjelmia", niiden puut
teita ja lupauksia. 

Yleisistuntoesityksistä kannattaa vielä mai

nita iranilaisen (nykyisin Hawaijilla toimivan) 

Majid Tehranianin paperi "Development Theory and 

~1essianic Ideologies: Dependency, Communication 

and Democracy in the Third World", jossa hän ana
lysoi kommunikaation ja kommunikaatiojärjestel

mien roolia siinä kehityksessä, joka johti shaa

hin kukistumiseen ja mullahien valtaannousuun. 
Uusi informaatio- ja kommunikaatioteknologia 

oli vahvasti esillä yleisistuntojen lisäksi myös 

useiden sektioiden keskusteluissa. Niin myös 

"poliittisen taloustieteen" sektiossa, jonka 

työskentelyyn itse osallistuin. Vincent Mosco 

(Temple Yliopisto, Philadelpia) esimerkiksi he
rätteli tiedotustutkijoita paneutumaan informaa

tioteknologian sovellutusten vaikutuksiin työ

olosuhteisiin, työvoiman uuteen strukturointiin, 
sekä kansalliseen ja kansainväliseen työnjakoon. 

Hänen mukaansa työn informatisoinnin yhteiskun

nalliset seuraukset tulisi nostaa myös tiedotus

tutkijoiden agendalle. 

Muustakin kuin yhteiskunnan ja yhteiskunnal

listen toimintojen informatisoinnista (siis: mi
kä uusi uljas informaatioyhteiskunta onkaan) 

kongressissa toki keskusteltiin. Ohjelmassa oli 

yleistä mielipidettä ja joukkotiedotusta, jour

nalistien koulutusta, sukupuolirooleja ja jouk-

kotiedotusta, uutta kansainvälistä informaatio
järjestystä ... Mutta kaikkea ei ollut mahdol

lista seurata, vaikka yrittikin minimoida katu

kahviloissa istumiset. 

Pohjoismaat olivat kongressissa edustettui
na pääluvultaan vahvalla joukkueella: Suomesta 

11 osanottajaa, Ruotsista 31, Norjasta 22, Tans

kasta 14 ja Islannista 1. 

Järjestön yleiskokouksessa ei tällä kertaa 
suoritettu henkilövalintoja. Ne ovat edessä 

kahden vuoden kuluttua Prahassa pidettävässä 

kongressissa, jonka teemaksi päätettiin "Social 

Communication and Global Problems". Järjestön 

puheenjohtajana jatkaa siis professori Jwnes D. 

Halloran Leicesteristä Englannista. 

Yleiskokouksessa tuotiin voimakkaasti esil

le "johdon" pyrkimys aktivoida jäsenkuntaa kong

ressien - ja niiden välisenä aikana tapahtuvan 

työskentelyn - suunnittelussa ja toteutuksessa 

samoin kuin järjestön toimintalinjoista päätet

täessä. Kun yleisistuntojen ja yleisistunto

esiintyjien määrää on vähennetty, jää kongres

sin sisällöllisestä annista vastuu tutkijoiden/ 

osanottajien itsensä harteille. Tällöin: joka 
keskustelujen tasosta ja annista murisee, men

köön itseensä ja tehköön jotain asian hvyäksi. 

Ei kovinkaan kohtuuton näkökulma demokratian 
hengessä työskenneelle kongressille. 

Vaikka järjestelyt Pariisissa eivät täydel

lisen moitteettomasti pelanneetkaan (papereihin 

pääsivät käsiksi vain nopeimmat), tarjosivat 
Maison de la Chimien salit ja käytävät mahdol

lisuuden kuulostella, mitä muualla tehdään, ja 

asettaa omia tekemisiä ja tekemättäjättämisiä 

jos ei uusiin niin ainakin tavanomaisista poik
keaviin raameihin. 

Leena Paldän 

***** (jatkoa sivulta 50) 
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kelluntaa? 

En voi olla puuttumatta Terhi Rantasen kritiik

kiin1, joka kohdistui Tiedotustutkimuksessa 4/ 
1981 olleeseen kirja-arviooni 2. Rantasen mielestä 

kritikoin Risto Sinkon toimittamaa artikkeliko

koelmaa Televisio ja suomalainen poliittis-mo
raalisesti, kun nostin esiin kysymyksen kirjan 

apologeettisuudesta. Esitinhän, että kirja on 

peruspainoltaan "television, etenkin kaupallisen 
tv-toiminnan olemassaoloa ja kehitystä puoltava~' 

Rantanen kokee arvioni kohtuuttomaksi etenkin 

Helena Mäkisen ja Risto Sinkon artikkeleiden osalta. 

Jälkimmäisen artikkelien osalta minulla ei liene 

syytä tarkistaa kantaani. Kritiikkini ei - päin
vastoin kuin Rantanen antaa olettaa - perustu 

pelkästään siihen, että Sinkko "käyttää MTV:n 

katsojalukuja" 3. Kyllä hän käyttää myös Ylen 

katsojalukuja tv:n katsomisartikkelissaan. Ylen 

aineistoilla on Sinkko myös MTV:n nuppilukutut
kimuksen jatkoanalyysien kehittämisen aloittanut. 

Sinkon artikkelien apologeettisuudesta käy 

esimerkkinä em. kirja-arviossani esittämäni kaksi 

suoraa sitaattia kirjoittajan viestinnän mootto
ritie -mentaliteetista4. MTV-apologioista kiin

nostuneet kaivakaat esiin Suomen Lehdiston 2/ 
1982, jossa Sinkko etsii perusteita MTV:n Kym

menen Uutisten tarpeellisuudelle. Siinä yhtey

dessä hän tulkitsee Tiedotustutkimuksen työryh
män uutistutkimuksen vankaksi puolloksi MTV:n 

Kymmenen Uutisten olemassaololle5 -vaikka itse 

uutisartikkeli 6 tuskin tuollaisiin tulkintoihin 

aihetta antaa. 
Sitä vastoin Helena Mäkisen osalta apologia

väitteeni oli kohtuuton. Jotta voisin tässä täyt
tää Rantasen toivomuksen rakentavasta ja ohjaa

vasta kritiikistä, on pari lisähuomiota paikal

laan. Rantanen toteaa, että "Mäkisen artikkeli 
edustaa uutta ja tärkeää aluetta viestinnän tut-

kimuksessa" ja että Mäkisen artikkelin "arvo on 

juuri siinä, että se tuottaa perusinformaatiota, 

joka on hyvin tärkeää jatkotutkimuksen kannalta" 7. 

Tuota perusinformaatiota sisältynee ilmeisesti 

artikkelin seitsemään taulukkoon ja kolmeen ku

vioon. Mutta kuka tuon perusinformaation on tuot
tanut? Mäkinen artikkelissaan? 

Artikkelin seitsemästä taulukosta neljä on 

Kulttuuritilastosta8 ja yksi Siivosen ja Tuukka

sen raportista~ Näistä lähteistä on myös asian
mukainen maininta taulukkojen yhteydessä. 

Sen sijaan nuorelle tutkijalle saattaisi olla 

vastedes hyödyksi merkitä lähdeviitteet myös ku

vioihin, jos graafit ja/tai niiden pohjana ole
vat valmiit lukusarjat on saatu muualta valmiina, 

kuten artikkelin kaikkien kolmen kuvion osalta 

on kyse. Toki kirjoittaja on lisännyt kuvioon 

3.1. kuuden joukkotiedotusalojen liikevaihtojen 

kehitysgraafiin BKT:n kasvuprosentin vuosivaih
telugraafin10- muutoin on kirjoittaja saanut 

graafit tai niiden perustana olevat lukusarjat 

Yleisradion suunnittelu- ja tutkimusosastolta. 
Artikkelin lähdekirjallisuudessa toki esiin

tyy kahdeksan Ylen suunnittelu- ja tutkimusosas

ton suunnittelumuistiota, mutta epäspesifisti, 

epäpersonifioidusti: tekijännimet puuttuvat. 
Marja-Leena Kalkkinen, Raija Parkkonen ja Martti 

Soramäki ovat nimettöminä tuottaneet Mäkisen 
perusinformaatiota. 

Edelläolevasta on ehkä käynyt ilmi, että Ran

tasen väite Mäkisen artikkelin arvon perustasta 

- uutuudesta ja perusinformaation tuottamisfunk

tiosta - saattaa olla hieman yliampuva. Joukko
tiedotustaloudesta tehdyn, etupäässä valmiin 

tilastomateriaalin kokoajana se kyllä puolustaa 

paikkaansa. Tulkintanäkökulman löytymisen myötä 

jatkotutkimuksesta kehittynee kiinnostava. 

Jukka Haapasalo 

(Viitteet sivulla 94) 
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